ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE DONA INES
PODER EXECUTIVO

Decreto Cont. n°

0184/2024

Em, 19 de Novembro de 2024.

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE DONA IN&S, no uso de suas atribuices legais e de conformidade com o que
dispde a Lein° 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 205.252,00 (Duzentos e Cinco Mil e Duzentos e Cinquenta
e Dois Reais) destinado ao reforgo de dotagbes no Orgamento vigente, como segue:

04

0000041
0000044

12
0000116

27
0000192

15

0000566

15
0000277

03.030 Secretaria Municipal de Administragao e Financas
22 1001 2005 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas
3390.30 99 15001000 Material de Consumo
3390.39 99 15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total da Agéo
Total da Unidade Orgamentaria
3 06.060 Secretaria Municipal de Educagao e Desporto
31 2007 2016 Manter as Atividades da Educacéo Basica - FUNDEB 30%
3390.30 99 15401030 Material de Consumo
Total da Agéo
Total da Unidade Orgamentaria
07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo
695 0536 2024 Manter o Setor de Turismo
3390.39 99 15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total da Agéo Total
da Unidade Orgamentaria
10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
451 2002 1017 Construir/Recuperar Ampliar Calgamento e Meio Fio e Pvamientagao asfaltica
4490.51 99 17100000 Obras e Instalagoes
Total da Agéo
452 1001 2039 Manter Atividades do Setor de Urbanismo
3390.36 99 15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Total da Agéo
Total da Unidade Orgamentaria
15.150

Fundo Municipal de Saude

CNPJ N° 08.782.146/0001-48

Endereco: Av. Major Augusto Bezerra, 02 - centro. CEP: 58228-000
Telefone: (83) 3377-1025

E-mail: gabinete@pmdonaines.pb.gov.br

Site: hitp://pmdonaines.pb.gov.br/

734,00
11.998,00
12.732,00

12.732,00

155.799,00

155.799,00
155.799,00

20.000,00

20.000,00
20.000,00

6.774,00
6.774,00

2.300,00
2.300,00
9.074,00



10 302 2013 1027

0000326

4490.52 99

10 301 2012 2050

0000344
0000347

3390.30 99
3390.39 99

ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE DONA INES
PODER EXECUTIVO

Adquirir Veiculo/Ambulancia e Equip. p/ Unidades de Saude
16010000 Equipamentos e Material Permanente
Total da Agéo
Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atengéo Basica

15001002 Material de Consumo
15001002 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total da Agéo
Total da Unidade Orgamentaria

Total de Suplementagées

900,00
900,00

3.397,00
3.350,00

6.747,00
7.647,00
205.252,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste Decreto Anulagao Parcial de
dotagdes consignadas no Orgamamento vigente, no valor de R$ 205.252,00 (Duzentos e Cinco Mil e Duzentos e Cinquenta e Dois
Reais), como segue:

04
0000047

12
0000072

12
0000080

13

0000186

10
0000565

16

0000223

15
0000258

123

361

365

392

122

122

451

03.030

0041 2007
4690.71 99

06.060

2007 1006
4490.51 99

2008 1007
4490.51 99

07.070
2011 2023

3390.39 99

08.080

0037 2026
3390.30 99

09.090
0037 2028

3390.39 99

10.100
2002 1016
4490.51 99

Secretaria Municipal de Administragao e Finangas

Encargos Sociais Exercicios Anteriores

15001000 Principal da Divida Contratual Resgatado
Total da Agéo Total
da Unidade Orgamentaria

Secretaria Municipal de Educagao e Desporto

Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais
15401030 Obras e Instalagdes
Total da Agao

Const/Amp/Recuperagao de Creches
15401030 Obras e Instalagdes
Total da Agéo

Total da Unidade Orgamentaria
Sec Munic de Cultura e Turismo

Manter Atividades do Setor Cultural

15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total da Agéo Total
da Unidade Orgamentaria

Secretaria Municipal de Saude

Manut das Ativ do Departamento e das Pol iticas de Saude
17100000 Material de Consumo
Total da Agao

Total da Unidade Orgamentaria
Secret.Munic de Assistencia Social e Habitagao

Manutengéo das Atividades de Politicas Habitacionais

15001000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total da Agéo Total
da Unidade Orgamentaria

Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

Construir/Reformar/Arborizar Pragas e Parques Infantis
15001000 Obras e Instalagdes
Total da Agao

CNPJ N° 08.782.146/0001-48

Endereco: Av. Major Augusto Bezerra, 02 - centro. CEP: 58228-000
Telefone: (83) 3377-1025

E-mail: gabinete@pmdonaines.pb.gov.br

Site: hitp://pmdonaines.pb.gov.br/

734,00

734,00
734,00

105.000,00
105.000,00

50.799,00
50.799,00

155.799,00

2.300,00

2.300,00
2.300,00

6.774,00
6.774,00

6.774,00

20.000,00

20.000,00
20.000,00

6.586,00
6.586,00



ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE DONA INES
PODER EXECUTIVO

15 451 2002 1017 Construir/Recuperar Ampliar Calgamento e Meio Fio e Pvamientagao asfaltica
0000259 4490.51 99 15001000 Obras e Instalagbes 5.412,00
Total da Agéo 5.412,00
Total da Unidade Orgamentaria 11.998,00
15.150 Fundo Municipal de Saude
10 302 2013 1028 Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saude
0000329 4490.51 99 16010000 Obras e Instalagbes 900,00
Total da Agéo 900,00
10 301 2012 2050 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atengéo Basica
0000339 3190.04 905 15001002 Contratagdo por Tempo Determinado 2.300,00
0000340 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.447,00
Total da Agao 6.747,00
Total da Unidade Orcamentaria 7.647,00
Total de Anulagées 205.252,00
Total de Outras Fontes 0,00
205.252,00

Total Geral de Fontes

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposigdes em contrario.

Am/g

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional

CNPJ N° 08.782.146/0001-48

Endereco: Av. Major Augusto Bezerra, 02 - centro. CEP: 58228-000
Telefone: (83) 3377-1025

E-mail: gabinete@pmdonaines.pb.gov.br

Site: hitp://pmdonaines.pb.gov.br/



