



# ESTADO DA PARAÍBA

# MUNICÍPIO DE DONA INÊS

## PODER EXECUTIVO

Decreto Cont. nº  
0184/2024

Em, 19 de Novembro de 2024.

### DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 205.252,00 (Duzentos e Cinco Mil e Duzentos e Cinquenta e Dois Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças			
04 1	22 1001 2005	Manter as Ativ da Secret Adm e Financas	
0000041	3390.30 99	15001000 Material de Consumo	734,00
0000044	3390.39 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	11.998,00
			Total da Ação 12.732,00
			Total da Unidade Orçamentária 12.732,00
06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto			
12 3	61 2007 2016	Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%	155.799,00
	3390.30 99	15401030 Material de Consumo	
			Total da Ação 155.799,00
			Total da Unidade Orçamentária 155.799,00
07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo			
27 695 0536 2024		Manter o Setor de Turismo	
0000192	3390.39 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	20.000,00
			Total da Ação Total 20.000,00
			da Unidade Orçamentária 20.000,00
10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente			
15 451 2002 1017		Construir/Recuperar Ampliar Calçamento e Meio Fio e Pavimentação asfáltica	
0000566	4490.51 99	17100000 Obras e Instalações	6.774,00
			Total da Ação 6.774,00
15 452 1001 2039		Manter Atividades do Setor de Urbanismo	
0000277	3390.36 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.300,00
			Total da Ação 2.300,00
			Total da Unidade Orçamentária 9.074,00
15.150 Fundo Municipal de Saúde			



# ESTADO DA PARAÍBA

# MUNICÍPIO DE DONA INÊS

## PODER EXECUTIVO

10 302 2013 1027	Adquirir Veículo/Ambulancia e Equip. p/ Unidades de Saúde	
0000326 4490.52 99	16010000 Equipamentos e Material Permanente	900,00
	Total da Ação	900,00
10 301 2012 2050	Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica	
0000344 3390.30 99	15001002 Material de Consumo	3.397,00
0000347 3390.39 99	15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	3.350,00
	Total da Ação	6.747,00
	Total da Unidade Orçamentária	7.647,00
	<b>Total de Suplementações</b>	<b>205.252,00</b>
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R\$ 205.252,00 (Duzentos e Cinco Mil e Duzentos e Cinquenta e Dois Reais), como segue:		
<b>03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças</b>		
04 123 0041 2007	Encargos Sociais Exercicios Anteriores	
0000047 4690.71 99	15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado	734,00
	Total da Ação Total	734,00
	da Unidade Orçamentária	734,00
<b>06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto</b>		
12 361 2007 1006	Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais	
0000072 4490.51 99	15401030 Obras e Instalações	105.000,00
	Total da Ação	105.000,00
12 365 2008 1007	Const/Amp/Recuperação de Creches	
0000080 4490.51 99	15401030 Obras e Instalações	50.799,00
	Total da Ação	50.799,00
	Total da Unidade Orçamentária	155.799,00
<b>07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo</b>		
13 392 2011 2023	Manter Atividades do Setor Cultural	
0000186 3390.39 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	2.300,00
	Total da Ação Total	2.300,00
	da Unidade Orçamentária	2.300,00
<b>08.080 Secretaria Municipal de Saude</b>		
10 122 0037 2026	Manut das Ativ do Departamento e das Pol iticas de Saude	
0000565 3390.30 99	17100000 Material de Consumo	6.774,00
	Total da Ação	6.774,00
	Total da Unidade Orçamentária	6.774,00
<b>09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação</b>		
16 122 0037 2028	Manutenção das Atividades de Politicas Habitacionais	
0000223 3390.39 99	15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	20.000,00
	Total da Ação Total	20.000,00
	da Unidade Orçamentária	20.000,00
<b>10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente</b>		
15 451 2002 1016	Construir/Reformar/Arborizar Praças e Parques Infantis	
0000258 4490.51 99	15001000 Obras e Instalações	6.586,00
	Total da Ação	6.586,00



# ESTADO DA PARAÍBA

# MUNICÍPIO DE DONA INÊS

## PODER EXECUTIVO

15 451 2002 1017	Construir/Recuperar Ampliar Calçamento e Meio Fio e Pavimentação asfáltica	
0000259 4490.51 99	15001000 Obras e Instalações	5.412,00
		Total da Ação 5.412,00
		Total da Unidade Orçamentária 11.998,00
<b>15.150</b>	<b>Fundo Municipal de Saúde</b>	
10 302 2013 1028	Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saúde	
0000329 4490.51 99	16010000 Obras e Instalações	900,00
		Total da Ação 900,00
10 301 2012 2050	Manter o Fundo Municipal de Saúde nos Programas de Atenção Básica	
0000339 3190.04 905	15001002 Contratação por Tempo Determinado	2.300,00
0000340 3190.11 99	15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	4.447,00
		Total da Ação 6.747,00
		Total da Unidade Orçamentária 7.647,00
		<b>Total de Anulações 205.252,00</b>
		<b>Total de Outras Fontes 0,00</b>
		<b>Total Geral de Fontes 205.252,00</b>

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE  
ARAUJO NETO  
Prefeito Constitucional